
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 142 del 23/11/2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELL'IMPOSTA PROVINCIALE SULLE 
FORMALITA' DI TRASCRIZIONE ED ANNOTAZIONE DEI VEICOLI 
RICHIESTE AL P.R.A. (I.P.T.)

In data 23/11/2023, alle ore 12:57, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visto che l’art. 1, comma 55, della legge 56/2014 prevede che il Presidente della Provincia 
rappresenta l’Ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l’Assemblea dei Sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo Statuto;

Visto l’art. 42, secondo comma, lett. f) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” il quale stabilisce, fra le attribuzioni dei consigli, 
l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” che disciplina le competenze delle Giunte;

Visto l’art. 56, c.1 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, così come modificato dal D.Lgs. 30/12/99, n. 
506, che ha previsto per le Province la possibilità di istituire l’Imposta sulla formalità di 
trascrizione, iscrizione e annotazione veicoli al PRA (I.P.T);

Visto che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 103 del 30/11/1998 è stato adottato il 
Regolamento istitutivo dell’I.P.T. (a decorrere dal 01.01.1999) e che con le successive 
deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 5/1999, n.39/1999, n.16/2000 e n.35/2023 sono state 
apportate delle modifiche al regolamento sopra indicato;

Visto l’art. 56 comma 2 del D.Lgs. 446/97 ai sensi del quale le Province possono aumentare le 
tariffe base, approvate dal Ministero delle Finanze n. 435 del 27.11.98, fino ad un massimo del 
20%;

Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 38 del 30.01.2001 con la quale è stato stabilito per 
l’anno 2001, ai sensi dell’art. 56, comma 2, della Legge 446/97, l’aumento massimo del 20% 
delle suddette tariffe;

Visto l’art. 1 comma 154 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) che 
consente alle province un ulteriore aumento del 10% portando il tetto massimo di aumento al 
30% delle tariffe base;

mangia
Allegato H



Visto il Provvedimento del Presidente n. 93 del 30/09/2015 con il quale si è stabilito di 
aumentare dal 01 ottobre 2015 dal 20 al 30% la maggiorazione della tariffa base dell’I.P.T. 
stabilita con D.M. N. 435/1998;

Visto l’art. 1 comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) che così 
testualmente recita: “gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, 
dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione del suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono automaticamente 
prorogate di anno in anno”;

Visto l’art. 4 c. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n. 16 che abroga l’art. 77bis comma 30, l’art. 77 ter 
comma 19 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 e l’art. 1 comma 123 della Legge 13 dicembre 2010 
n. 220, rimuovendo il divieto di variazione delle aliquote dei tributi di competenza degli Enti 
locali fino alla completa attuazione del federalismo fiscale;

Visto l’art. 9, comma 2 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 che apporta modifiche alla disciplina in 
materia di imposta provinciale di trascrizione introducendo il principio in base al quale l’IPT 
deve essere calcolata e versata alla provincia di residenza del soggetto passivo del tributo e non 
più a quella di residenza dell’intestatario al PRA;

Ritenuto doversi confermare per l’anno 2024 la maggiorazione del 30 per cento della tariffa 
base dell’I.P.T. stabilita con D.M. novembre 1998, n. 435;

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di confermare per l’anno 2024 la maggiorazione del 30 per cento della tariffa base 
dell’I.P.T. stabilita con D.M. 27 novembre 1998 n. 435;

2) di dare atto che tale tariffa è costituita dalle tariffe relative all’Imposta Provinciale di 
Trascrizione approvate dal Ministero delle Finanze con D.M. 435/98 aumentata del 30%, 
mentre il versamento dovrà essere arrotondato ai sensi dell’art. 1 comma 166 della Legge 296 
del 27/12/2006;

3) di notificare entro dieci giorni dalla data di esecutività, copia autentica del presente 
provvedimento all’Ufficio Provinciale del Pubblico Registro Automobilistico e all’A.C.I. di 
Lecce, Ente che provvede alla riscossione, per gli adempimenti di competenza, ai sensi 
dell’art. 56, comma 3 della Legge 446/97;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai 
sensi dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

SETTORE PROPONENTE: A980 AREA AMMINISTRATIVA E GESTIONALE

SERVIZIO PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

Proposta di Provvedimento n. 152 del 17/11/2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELL'ALIQUOTA RELATIVA 
ALL'IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI CONTRO LA RESPONSABILITA' 
CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE - 
RCA

Dato atto che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto e dei Regolamenti, e che 
la documentazione istruttoria è conservata presso il Servizio proponente.

SI PROPONE

all’approvazione del Presidente la presente proposta di provvedimento.

A tal fine, ai sensi dell’art. 49 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica Favorevole relativamente alla proposta di provvedimento n. 152 del 
17/11/2023.

Data: 17/11/2023

Il Il Dirigente
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Proposta di provvedimento n 152 del 17/11/2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELL'ALIQUOTA RELATIVA ALL'IMPOSTA 
SULLE ASSICURAZIONI CONTRO LA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE - RCA

SERVIZI FINANZIARI
 Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in merito alla regolarità contabile relativamente alla proposta di provvedimento con numero n° 152 del 
17/11/2023

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Data 20/11/2023

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE

Allegato al Provvedimento del Presidente N° 142 del 23/11/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento è stato in pubblicazione dal 24/11/2023 al 09/12/2023

E' divenuto esecutivo il 04/12/2023 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 11/12/2023 Segretario Generale
CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / 

InfoCamere S.C.p.A.




